
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: FONTANA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
SERVIZIO TECNICO 

 
N. 32 DEL 10/12/2025  

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE DI ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI NEL CONCENTRICO DI 
ROCCA D'ARAZZO E NELLA FRAZIONE SANTA CATERINA - DITTA DE CONNO 
BRUNO CON SEDE A  CASTELNUOVO BELBO ( AT) - ART. 50 COMMA 1 LETTERA  
A) D.LGS. 36/2023 - CIG: B9405C1BDF 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI  

- l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai dirigenti, 

cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè 

"atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa"; 

 - l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 107, commi 2 

e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; - il vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n° 42 del 27/09/2023 la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Servizio tecnico; 

PRESO ATTO dello stato di degrado del manto stradale di alcuni tratti di strade comunali 

dovuto alle mancate manutenzioni, ai numerosi lavori effettuati nel tempo per passaggio di 

sottoservizi (scavi), sotto forma di buche che si presentano in modo sporadico, cedimenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: FONTANA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

localizzati in corrispondenza dal passaggio di mezzi pesanti e rappezzi in corrispondenza di alcuni 

ripristini (originati da scavi);  

DATO ATTO che si rende necessario intervenire su tratti di piano viabile delle sottoelencate 

strade comunali: via Corte, via Sant’Anna; via San Carlo; via Corte, via Valmonaca, via Valstefano, 

via Montemarzo, via Garibaldi;  

VISTI: 

 • l’art. 50, comma, lettera a) del D.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia il 

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;  

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO le vigenti disposizioni di legge che acconsentono alle “stazioni appaltanti di 

procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di 

150.000 euro In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di rotazione e di 

trasparenza;  

RITENUTO di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 effettuando una trattativa diretta, negoziando direttamente 

con un unico Operatore Economico, individuato nella ditta DE CONNO BRUNO, con sede in Via 

San Colombano n.5/D, Castelnuovo Belbo (AT), partita IVA 00923400055 e c.f. 

DCNBRN61B01A479A;  

PRESO ATTO che la ditta Impresa Edile DE CONNO BRUNO, con sede in Via San 

Colombano n.5/D, Castelnuovo Belbo (AT), partita IVA 00923400055 e c.f. DCNBRN61B01A479A, 

ha presentato in data 24/11/2025 un preventivo che prevede l’esecuzione di interventi di 

asfaltatura, con conglomerato bituminoso, sulle strade citate in premessa narrativa per un totale di 

€ 8.196,00 oltre iva 22%;  

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;  

RITENUTO pertanto di procedere affidando alla ditta DE CONNO BRUNO, con sede in Via 

San Colombano n.5/D, Castelnuovo Belbo (AT), partita IVA 00923400055 e c.f. 

DCNBRN61B01A479A, l’intervento di straordinaria manutenzione delle strade succitate , per un 

importo complessivo di € 9.999,12 di cui € 8.196,00 per lavori e € 1.803,12 per IVA al 22% ;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016;  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: FONTANA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ripristinare il manto 

stradale di porzioni di strade comunali;  

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalla normativa di settore in ragione del prezzo;  

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui al D.Lgs. n. 

36/2023 in forma di scambio di documenti secondo l’uso del commercio;  

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice C.I.G. B9405C1BDF; 

 VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è 

necessario redigere il DUVRI;  

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n°26 del 11/12/2024 di approvazione del Bilancio 

Pluriennale 2025-2027 e relativo esercizio 2025 e successive variazioni; 

VISTI:  

 il D.Lgs. 267/2000  

– Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 il D.Lgs. 36/2023;  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti vigenti; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori asfaltatura di porzioni di 

strade comunali, per un totale di € 8.196,00 (IVA esclusa), alla Ditta Edile DE CONNO BRUNO, 

con sede in Via San Colombano n.5/D, Castelnuovo Belbo (AT);  

2) Di impegnare per quanto esposto in premessa, a favore della Ditta Impresa Edile DE 

CONNO BRUNO, con sede in Via San Colombano n.5/D, Castelnuovo Belbo (AT), partita IVA 

00923400055 e c.f. DCNBRN61B01A479A, la somma complessiva pari a € 9.999,12 iva 

compresa, mediante imputazione al capitolo 8230/10/2 del Bilancio Pluriennale 2025/2027 – 

esercizio 2025;  

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;  

4) di dare atto che il fornitore è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 

rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

5) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Ragioneria per 

l’attestazione della regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: FONTANA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 7) di dare 

attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti 

inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del 

d.lgs. n. 33/2 

  
 Il Responsabile del Servizio 

FONTANA Laura 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 


